
   

Area Sistema Produttivo, Lavoro e Welfare

Settore Formazione  E Lavoro

Disposizione Dirigenziale

Raccolta Generale n.12819/2013 del 16/12/2013 Prot. n.300097/2013 del 16/12/2013

 Fasc.15.4 / 2012 / 1

Oggetto: Piano provinciale per l'attuazione di interventi a valere sul fondo 

regionale per l'occupazione dei disabili Emergo 2012 (CUP 

J42F12000000002 - CUP Master J42F10000020002) – Approvazione 

dello schema di “Avviso pubblico per l'erogazione di incentivi volti a 

favorire la mobilità casa-lavoro di soggetti portatori di disabilità” e 

delle relative “Istruzioni operative”

IL DIRETTORE DEL SETTORE FORMAZIONE LAVORO

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio provinciale Rep. Gen. n. 53/2013 del 26/06/2013, in 

atti 159144/2013/1.10/2013/5, che ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2013 e i suoi allegati;

- la deliberazione di Giunta provinciale Rep. Gen. n. 327/2013 del 29/08/2013, in atti 

187151\5.4\2013\9, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2013, e 

s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta provinciale Rep. Gen. n. 341/2013 del 17/09/2013, che 

ha approvato la variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2013 ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ratificata con deliberazione di Consiglio provinciale Rep. 

Gen. n. 74/2013 del 10/10/2013;

- la deliberazione di Consiglio provinciale Rep. Gen. n. 76/2013 del 17/10/2013, in 

atti 246039/2013/1.10/2013/5, avente ad oggetto “Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio, 

art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) – Variazione al Bilancio 2013”;

- la deliberazione di Consiglio provinciale Rep. Gen. n. 86/2013 del 21/11/2013, in 

atti 274649/2013/1.10/2013/5, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2013. Variazione 

di assestamento generale”;

Dato atto che all’interno del P.E.G. 2013 sono dettagliati gli obiettivi dei Centri di 

Responsabilità dell’Ente tra i quali è previsto – con riferimento al Centro di Responsabilità 

ST089 Settore Formazione e Lavoro – l’obiettivo n. 9313 volto alla realizzazione del Piano 



Emergo;

Viste:

- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in 

particolare l’art. 14 che prevede l’istituzione da parte delle Regioni del “Fondo Regionale 

per l’occupazione dei disabili”, da destinare al finanziamento dei programmi regionali di 

inserimento lavorativo e dei relativi servizi;

- il D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro di cui alla Legge n. 30 del 14 febbraio 2003” ed in 

particolare gli artt. 4, 5, 6 e 7 in merito agli operatori pubblici e privati che erogano servizi 

al lavoro;

- la Legge Regionale 4 agosto 2003, n. 13 “Promozione dell’accesso al lavoro delle 

persone disabili e svantaggiate” ed in particolare l’art. 8;

- il Regolamento (CE) n. 800/08 del 6 agosto 2008, che dichiara alcune categorie di 

aiuti compatibili con il mercato comune, in applicazione degli artt. 87 e 88 del Trattato 

(Regolamento generale di esenzione per categoria) ed in particolare la Sezione 9 “Aiuti in 

favore dei lavoratori svantaggiati e disabili”;

- la Legge Regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, 

che individua, all’art. 13, negli operatori pubblici e privati accreditati, coloro che 

concorrono all’attuazione delle politiche del lavoro, accedendo ai finanziamenti regionali e 

sviluppando forme di accompagnamento delle persone disabili nell’inserimento nel 

mercato del lavoro;

- D.D.U.O. n. 15169 del 22/12/2006 “Linee guida per le dichiarazioni intermedie 

della spesa e la rendicontazione finale per le iniziative finanziate da fondi regionali e/o 

nazionali”;

- la Legge 28 giugno 2012, n. 92, recante “Disposizioni i materia di riforma del 

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”;

Preso atto che:

- con deliberazione di Giunta regionale n. VIII/010603 del 25/11/2009 sono state 

definite le linee programmatiche per la realizzazione di iniziative a sostegno dell’

inserimento lavorativo dei disabili per il triennio 2010-2012, che definiscono tra le azioni 

ammissibili “Iniziative per l’accompagnamento, il miglioramento e la qualificazione del 

sistema”;

- con D.D.U.O. n. 4289 del 13/05/2011 la Regione Lombardia ha provveduto a 

validare i Piani provinciali per il biennio 2011-2012;

- con determinazione dirigenziale R.G. n. 11819/2011 del 16/12/2011, la Provincia 

di Milano ha accertato l’entrata di € 10.900.000,00= da parte della Regione Lombardia 

nell’ambito del Piano provinciale per l'attuazione di interventi a valere sul Fondo regionale 

per l'occupazione dei disabili – CUP J42F10000020002, parzialmente rettificata con 

determinazione dirigenziale R.G. n. 8627/2012 del 23/10/2012 di accertamento dell’

ulteriore entrata di € 375.308,00= e di presa d’atto della variazione dei capitoli di spesa;

con Decreto regionale n. 898 del 09/02/2012 “Adempimenti attuativi di cui alla 

D.G.R. 10603/2009 - Riparto per l’annualità 2012 del Fondo regionale per l’occupazione 

dei disabili, di cui all’art. 7 della L.R. 13/03”, la Regione Lombardia ha aggiornato le 

risorse per la realizzazione delle iniziative a favore delle persone disabili, destinando alla 

Provincia di Milano l’importo di € 11.275.307,75;

- con Informativa di Giunta provinciale Rep. Gen. n. 59/2012 del 31/07/2012 avente 

ad oggetto “Approvazione Piano provinciale per l’attuazione di interventi a valere sul 



fondo regionale per l’occupazione dei disabili - Emergo 2012” sono state rese note le linee 

di programmazione per l’anno 2012 in tema di inserimento lavorativo dei disabili;

- con deliberazione di Giunta regionale n. X/556 del 02/08/2013 è stata prorogata la 

validità dei Piani provinciali di cui al citato D.D.U.O. n. 4289/2011, finanziando gli stessi 

prioritariamente mediante le risorse giacenti nei bilanci delle Amministrazioni provinciali 

e autorizzando la prosecuzione degli interventi e delle azioni in essere con la possibilità di 

completamento al 31 marzo 2014;

- con deliberazione di Giunta provinciale Rep. Gen. n. 346/2013 del 17/09/2013, in 

atti 221283/15.4/2012/1, avente ad oggetto “Approvazione Proroga Piano provinciale per 

l'occupazione dei disabili Emergo 2012 - programmazione 2010-2012” sono state 

approvate le linee di prosecuzione delle azioni/misure già presenti nella programmazione 

2010-2012 in tema di inserimento lavorativo dei disabili nonché le azioni innovative e 

sperimentali nella misura massima del 10% del tetto teorico delle risorse spettanti alla 

Provincia di Milano;

Preso atto che con determinazione dirigenziale R.G. n. 9067/2013 del 18/09/2013 è stata 

accertata l’entrata complessiva di € 7.906.755,33= da parte della Regione Lombardia per la 

prosecuzione del Piano Emergo 2012 e sono stati approvati gli impegni di spesa relativi al 

rifinanziamento degli Avvisi pubblici a dote e a sistema, nonché alla quota aggiuntiva 

destinata ad azioni e interventi a carattere innovativo e sperimentale;

Richiamate:

- la disposizione dirigenziale R.G. n. 7354/2012 del 11/09/2012, con la quale è stato 

approvato lo schema di Avviso n. 5 BIS “Avviso per l’erogazione di contributi per 

interventi per l’accessibilità - Dote lavoro ambito disabilità – interventi per l’accessibilità” 

e la relativa pubblicazione;

- la determinazione dirigenziale R.G. n. 7504/2012 del 14/09/2012, con la quale è 

stato assunto l’impegno di spesa di € 100.000,00= relativo al suddetto Avviso n. 5 BIS;

Dato atto che con la citata determinazione dirigenziale R.G. n. 9067/2013, tra l'altro, è 

stato approvato l'incremento dello stanziamento relativo all’Avviso n. 5 BIS “Avviso per l’

erogazione di contributi per interventi per l’accessibilità - Dote lavoro ambito disabilità – 

interventi per l’accessibilità” per ulteriori € 900.000,00=;

Rilevato che, come indicato nella deliberazione di Giunta provinciale Rep. Gen. n. 

346/2013, l'incremento dello stanziamento relativo all'Avviso n. 5 BIS per l'importo 

complessivo di € 900.000,00= è suddiviso come segue:

- € 200.000,00= per integrare la possibilità di finanziamento di interventi di 

telelavoro;

- € 600.000,00= per finanziare nuove misure per la facilitazione del raggiungimento 

del posto di lavoro per il lavoratore disabile (eventuali contributi per il trasporto);

- € 100.000,00= per la prosecuzione di quanto già previsto dall'Avviso n. 5 BIS;

Ritenuto di dover procedere all'apertura di un Avviso ad evidenza pubblica al fine di:

- promuovere interventi finalizzati a favorire gli spostamenti casa-lavoro e viceversa 

di lavoratori disabili con ridotta capacità motoria e impossibilitati all'utilizzo del mezzo 

pubblico;



- sostenere i datori di lavoro nella realizzazione di azioni ed interventi rivolti ad 

agevolare il raggiungimento del posto di lavoro da parte del personale portatore di 

disabilità;

Visto lo schema di “Avviso pubblico per l'erogazione di incentivi volti a favorire la 

mobilità casa-lavoro di soggetti portatori di disabilità” (Allegato A parte integrante del 

presente atto) redatto nel rispetto delle Linee guida regionali;

Considerato che le risorse finanziarie disponibili per il suddetto Avviso sono pari 

complessivamente a € 600.000,00=, che sono stanziate a valere su risorse dell’anno 2013 e 

saranno impegnate con successivo atto del Direttore del Settore Formazione e Lavoro;

Ritenuto di dover dare massima diffusione all’Avviso pubblico, attraverso la 

pubblicazione sul sito internet della Provincia di Milano all’indirizzo

http://www.provincia.milano.it/lavoro/index.jsp 

e all'indirizzo http://www.provincia.milano.it/lavoro/Emergo/bandi.html e sul Sistema 

Sintesi;

Ritenuto inoltre opportuno predisporre il documento “Istruzioni operative” (Allegato B 

parte integrante del presente atto) al fine di fornire un supporto operativo per una corretta 

gestione dell'Avviso pubblico da parte dei soggetti partecipanti nonché per la fase di 

liquidazione;

Dato atto che il documento “Istruzioni operative” contiene inoltre le procedure e gli 

obblighi che i partecipanti sono tenuti a rispettare nel momento in cui aderiscono al bando 

e le sanzioni connesse alle irregolarità cui i soggetti possono incorrere;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i. è il Direttore del Settore Formazione e Lavoro – Dr.ssa Maria Cristina 

Pinoschi;

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 s.m.i., ed in particolare l’art. 107 in tema di funzioni e responsabilità della 

dirigenza;

- gli artt. 57 e 59 dello Statuto della Provincia di Milano, in materia di “Attribuzione 

dei dirigenti ed individuazione degli atti di loro competenza”;

- gli artt. 32 e 33 del vigente Testo Unificato del Regolamento sull’ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e provvedimenti dei dirigenti;

- l'art. 11 comma 5 del Regolamento sul sistema dei controlli interni della Provincia 

di Milano;

- l'art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 s.m.i.



DISPONE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di “Avviso pubblico 

per l'erogazione di incentivi volti a favorire la mobilità casa-lavoro di soggetti portatori di 

disabilità” (Allegato A parte integrante del presente atto) e il documento “Istruzioni 

operative” (Allegato B parte integrante del presente atto), redatti nel rispetto delle Linee 

guida regionali;

2. di pubblicare l’Avviso pubblico sul sito internet della Provincia di Milano all’indirizzo

http://www.provincia.milano.it/lavoro/index.jsp 

e all'indirizzo http://www.provincia.milano.it/lavoro/Emergo/bandi.html e sul Sistema 

Sintesi;

3. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

della Provincia di Milano;

4. di dare atto che il provvedimento non comporta allo stato impegno di spesa, che verrà 

assunto con successivo atto dirigenziale;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria ai sensi della Legge 

241/90 e s.m.i. è il Direttore del Settore Formazione e Lavoro - Dr.ssa Maria Cristina 

Pinoschi.

Pratica trattata da: Natalia D’Alfonso (6892)

IL DIRETTORE DEL SETTORE

FORMAZIONE E LAVORO

Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 

82/2005 e rispettive norme collegate.



ALL. A  Atti  300097/2013/15.4/2012/1

 

                                                                                                

AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI  INCENTIVI VOLTI A FAVORIRE LA MOBILITÀ CASA-
LAVORO DI SOGGETTI PORTATORI DI DISABILITA'

Codice Unico di Progetto CUP J42F12000000002 - CUP Master J42F10000020002

(Approvato con Disposizione dirigenziale n. 1008/2013 R.G. 12819/2013 del 16/12/2013)

1



ALL. A  Atti  300097/2013/15.4/2012/1

INDICE 

1. Premessa

2. Obiettivi

3. Beneficiari 

4. Dotazione finanziaria

5. Interventi ammessi al finanziamento

6. Termine e modalità di presentazione delle domande

7. Commissione di valutazione

8. Assegnazione e liquidazione del contributo

9. Rinunce

10. Verifiche e controlli

11. Informativa sul trattamento dei dati personali

12. Responsabile del procedimento

13. Clausola di salvaguardia

2



ALL. A  Atti  300097/2013/15.4/2012/1

1. Premessa

La Provincia di Milano, in coerenza con le linee guida dettate dalla Regione Lombardia,  promuove

interventi finalizzati a favorire  gli spostamenti casa- lavoro e viceversa di lavoratori disabili con

ridotta capacità motoria  e impossibilitati all'utilizzo del mezzo pubblico. 

2. Obiettivi

Nell'ambito della proroga del  Piano Emergo 2012, si intende sostenere i datori di lavoro nella

realizzazione di azioni ed interventi rivolti ad agevolare  il raggiungimento del posto di lavoro da

parte di quel personale  portatore di disabilità.  

3. Beneficiari 

Sono soggetti beneficiari degli incentivi tutti i datori di lavoro, anche non soggetti agli obblighi di

assunzione previsti dalla L. 68/1999,  con sede legale e/o operativa  nel territorio della Provincia di

Milano che:

- prevedano l'assunzione di un soggetto disabile;

- o che abbiano già assunto un soggetto disabile con qualsiasi tipologia di contratto di lavoro.

4. Dotazione finanziaria

Le risorse finanziarie disponibili per il presente Avviso Pubblico sono pari complessivamente a €

600.000. 

Il voucher, massimo di € 1.000,   verrà liquidato trascorsi n. 4 mesi dalla realizzazione dell'azione.

I contributi previsti si configurano come “ Aiuti di Stato” in regime di “ de Minimis” ai sensi del

Reg. CE n. 1998/2006 pubblicato sulla GUCE n. 379 del 28/12/2006.

5. Interventi ammessi al finanziamento

Come indicato in premessa, con il  presente Avviso pubblico si vuole contribuire a migliorare la

mobilità   di  persone  disabili,  attraverso  la  realizzazione   di  azioni  che  possano  facilitare  il

raggiungimento  del  posto  di  lavoro  e  il   successivo  rientro  all'abitazione.   Pertanto  saranno

3



ALL. A  Atti  300097/2013/15.4/2012/1

ammessi al finanziamento  gli interventi volti alla realizzazione di  azioni legate al trasporto del

disabile dall'abitazione all'ufficio  e viceversa come:

- adattamento dell'automezzo utilizzato dal lavoratore disabile;

- o utilizzo di appositi mezzi per il trasporto di persone disabili.

Gli interventi sono cumulabili con quelli previsti dalla L. 68/1999, nei limiti della disciplina sugli

aiuti di stato in regime di “ De Minimis”.

Non sono ammesse le domande  riferite a spese per le quali si sia già usufruito di altri contributi

per interventi analoghi.

6. Termine e modalità di presentazione delle domande

Le domande di partecipazione al presente bando, potranno essere presentate dal  20 dicembre

2013  fino all'esaurimento dei fondi  stanziati e comunque non oltre il 31/03/2014.  

Le imprese che intendono beneficiare del contributo dovranno presentare domanda alla Provincia

di Milano mediante invio al sistema SINTESI.

Inoltre, per essere ammesse al finanziamento, i soggetti richiedenti dovranno possedere i  seguenti

requisiti (autodichiarati all'atto della presentazione della domanda sul sistema Sintesi):

• essere in regola  con il versamento dei contributi previdenziali per il personale assunto;

• essere  ottemperanti   rispetto  al  l  Reg.  CE  1998/2006 sugli  Aiuti  di  Stato  sottoposte  al

regime “ de Minimis”;

• non trovarsi in stato di liquidazione o scioglimento  e di non essere sottoposta a misure

concorsuali;

• rispettare le norme sulla sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

• rispettare i CCNL e gli accordi decentrati;

• rispettare la normativa sulle assunzioni obbligatorie dei soggetti disabili;

• non aver ricevuto contributi per interventi analoghi;

• non trovarsi in alcuna condizione che precluda la partecipazione a contributi pubblici ai

sensi delle vigenti normative antimafia;

• non essere sottoposto a misure giudiziarie o amministrative  che limitano la possibilità

giuridica di contrattare con la Pubblica amministrazione.

4



ALL. A  Atti  300097/2013/15.4/2012/1

7. Commissione di valutazione

Al fine dello svolgimento dell'attività istruttoria sulle domande pervenute e della predisposizione

della relativa graduatoria  è costituita una Commissione, presieduta dal Direttore del  Settore

Formazione  Lavoro  e  composta  da  due  funzionari  della  Provincia  di  Milano  e  un  segretario

verbalizzante. 

La Commissione verifica  la regolarità della documentazione presentata e dei requisiti richiesti dal

presente Avviso Pubblico. Può richiedere integrazioni documentali, che dovranno pervenire entro

il termine perentorio indicato dalla stessa Commissione. In difetto la domanda verrà respinta.

Conclusa  la  fase  istruttoria  la  Commissione  procederà  alla  predisposizione  di  una  formale

graduatoria,  all'approvazione  della  stessa  con  atto  dirigenziale,  entro  15  giorni  dalla  data  di

chiusura  del  bando  e  successiva  pubblicazione,  come  da  normativa  vigente.  La  suddetta

pubblicazione  dell'elenco costituisce,  a  tutti  gli  effetti,  formale  comunicazione  sull'esito  della

procedura ai sensi della L. 241/1990 s.m.i. 

8. Assegnazione   e liquidazione  del contributo   

I contributi  saranno assegnati agli  aventi diritto,   nei limiti delle risorse finanziarie previste. 

La liquidazione  del voucher, di massimo € 1.000, avverrà in unica  soluzione a presentazione delle

fatture attestanti la spesa effettivamente sostenuta  e trascorsi n. 4 mesi  dalla realizzazione della

prestazione.

9. Rinunce 

I soggetti  beneficiari, qualora intendessero  rinunciare all'agevolazione concessa, devono darne

immediata comunicazione al responsabile del procedimento, individuato ai sensi degli artt. 4 e 5 L.

241/1990  s.m.i.,  mediante  invio  di  nota  firmata   all'indirizzo  pec.  Istituzionale,  indicando  gli

estremi del bando pubblico 

10. Verifiche e controlli  

L'Amministrazione provinciale effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese  in merito

al possesso dei requisiti  richiesti  dal presente Avviso Pubblico e sull'effettiva realizzazione degli

interventi.  Sulla  base  delle  risultanze  dell'attività  di  controllo,  l'Amministrazione  adotterà  gli

eventuali provvedimenti conseguenti.

5



ALL. A  Atti  300097/2013/15.4/2012/1

Le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l'uso di atti falsi saranno puniti ai sensi del Codice

Penale e delle leggi vigenti in materia.

11. Informativa sul trattamento dei dati personali  

I  dati  dei  quali  la Provincia di Milano entra in  possesso a seguito del  presente bando saranno

trattati nel pieno rispetto del D. Lgs. 196/2003 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”.

I  dati  raccolti  verranno  utilizzati  esclusivamente  nell'ambito  del  procedimento  amministrativo

attivato con il presente bando, nel rispetto della legge citata.

Il titolare del trattamento è il Direttore del Settore Formazione e Lavoro della Provincia di Milano.

12. Responsabile del procedimento amministrativo  

L'unità organizzativa responsabile, ai sensi dell'art. 4 L. 241/90 s.m.i., dell'adozione del presente

Avviso Pubblico è il Settore Formazione e Lavoro. Il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.

5  L.  241/90  s.m.i.  è  la  dr.ssa  Maria  Cristina  Pinoschi  –  02/77403023   -

segr.pinoschi@provincia.milano.it  .      

Per informazioni rivolgersi al Settore Formazione e Lavoro – Piano Emergo 2012 – indirizzo email:

emergo2012@provincia.milano.it         

13. Clausola di salvaguardia  

La Provincia di Milano si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di revocare, modificare o

annullare,  in  autotutela,  il  presente  Avviso  Pubblico,  qualora  ne  ravvedesse  l'opportunità  per

ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti richiedenti possano vantare diritti nei

confronti dell'Amministrazione Provinciale. 

 

Il Direttore del Settore Formazione e Lavoro

Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U 445/2000 e d.lgs 82/2005 e

rispettive norme collegate)

Milano, 16 dicembre 2013

6














	RG_12819_2013_Trasporto_disabili.pdf
	RG_12819_2013_Allegato_A_Avviso_trasporto_disabili.pdf
	RG_12819_2013_Allegato_B_Istruzioni_operative_con_fac_simili.pdf

